



ПРЕСС-РЕЛИЗ

___ ноября 2011 года

Финансовые результаты ОАО «Новолипецкий металлургический комбинат» и его основных дочерних предприятий за 3 квартал 2011 года по РПБУ

ОАО «Новолипецкий металлургический комбинат» (НЛМК) (LSE: NLMK) публикует свои финансовые результаты, а также финансовые результаты отдельных дочерних предприятий¹, за 3 квартал 2011 года, подготовленные согласно российским принципам бухгалтерского учета (РПБУ).

Внимание! Финансовые результаты в соответствии с РПБУ существенно отличаются от финансовых результатов по US GAAP и не сопоставимы с ними. Источником информации о финансовом состоянии и результатах деятельности НЛМК на консолидированной основе являются только финансовые результаты по US GAAP, которые будут опубликованы в ноябре 2011 г.

Финансовые результаты ОАО «НЛМК» и основных дочерних компаний за 3 квартал 2011 года,

(все суммы в тысячах рублей за исключением %)

ОАО «НЛМК»

	3 квартал 2011 г.	2 квартал 2011 г.	3 квартал 2010 г.	Изменение, %	
				3 кв. 2011 г./ 2 кв. 2011 г.	3 кв. 2011 г./ 3 кв. 2010 г.
Выручка	57 802 797	60 594 089	47 786 514	-4,61%	20,96%
Валовая прибыль	11 719 601	15 644 036	12 934 071	-25,09%	-9,39%
Прибыль от продаж	6 807 351	10 182 539	8 002 040	-33,15%	-14,93%
Чистая прибыль	3 677 704	28 063 781	13 841 724	-86,90%	-73,43%

ООО «ВИЗ-Сталь»

	3 квартал 2011 г.	2 квартал 2011 г.	3 квартал 2010 г.	Изменение, %	
				3 кв. 2011 г./ 2 кв. 2011 г.	3 кв. 2011 г./ 3 кв. 2010 г.
Выручка	2 532 053	2 182 884	2 400 949	16,00%	5,46%
Валовая прибыль	473 258	320 784	771 419	47,53%	-38,65%
Прибыль от продаж	173 419	94 913	562 022	82,71%	-69,14%
Чистая прибыль	217 998	77 356	454 330	181,81%	-52,02%

¹ ООО «ВИЗ-Сталь», ОАО «Стойленский ГОК», ОАО «НСММЗ» (Сортовой дивизион ОАО «НЛМК»), ОАО «Алтай-кокс».

ОАО «Стойленский ГОК»

	3 квартал 2011 г.	2 квартал 2011 г.	3 квартал 2010 г.	Изменение, %	
				3 кв. 2011 г./ 2 кв. 2011 г.	3 кв. 2011 г./ 3 кв. 2010 г.
Выручка	10 773 167	10 818 849	7 338 464	-0,42%	46,80%
Валовая прибыль	8 271 886	8 311 939	5 277 245	-0,48%	56,75%
Прибыль от продаж	7 799 981	7 813 323	5 002 165	-0,17%	55,93%
Чистая прибыль	7 860 004	6 235 328	3 990 387	26,06%	96,97%

ОАО «Нижнесергинский метизно-металлургический завод» (ОАО «НСММЗ»)²

	3 квартал 2011 г.	2 квартал 2011 г.	3 квартал 2010 г.	Изменение, %	
				3 кв. 2011 г./ 2 кв. 2011 г.	3 кв. 2011 г./ 3 кв. 2010 г.
Выручка	8 500 012	9 612 749	9 277 002	-11,58%	-8,38%
Валовая прибыль	1 267 727	1 252 109	2 192 608	1,25%	-42,18%
Прибыль от продаж	474 184	119 767	1 235 468	295,92%	-61,62%
Чистая прибыль	-664 396	-811 007	-190 065	-18,08%	249,56%

² ОАО «НСММЗ» является основным металлургическим предприятием сегмента Сортовой прокат ОАО «НЛМК».

ОАО «Алтай-кокс»

	3 квартал 2011 г.	2 квартал 2011 г.	3 квартал 2010 г.	Изменение, %	
				3 кв. 2011 г./ 2 кв. 2011 г.	3 кв. 2011 г./ 3 кв. 2010 г.
Выручка	10 846 165	10 280 286	7 592 289	5,50%	42,86%
Валовая прибыль	1 242 247	2 133 579	1 891 574	-41,78%	-34,33%
Прибыль от продаж	701 674	1 446 362	1 762 155	-51,49%	-60,18%
Чистая прибыль	463 465	1 142 487	1 020 793	-59,43%	-54,60%

Основные результаты

- **ОАО «НЛМК»: 21% рост выручки относительно уровня прошлого года**

Объем продаж в 3 квартале 2011 года сохранился практически на уровне предыдущего квартала и составил 2,6 млн тонн (-0,5% кв/кв). Снижение выручки (-4,6%) в основном связано со снижением средних цен реализации в третьем квартале.

Относительно аналогичного периода прошлого года выручка увеличилась на 21% за счет роста объемов продаж и цен реализации.

Ухудшение ценовой конъюнктуры на фоне высоких цен на сырье стало основным фактором, повлиявшим на снижение валовой прибыли компании в 3 квартале на 25% по сравнению с предыдущим кварталом и на 9% относительно аналогичного периода прошлого года.

Снижение чистой прибыли (-87% кв/кв), помимо снижения финансовых результатов от основной деятельности, связано с отражением во 2 квартале финансового результата от единовременных факторов (получение прибыли от продажи ООО «Независимая транспортная компания», начисление дивидендов от дочерних компаний, а также изменением суммы оценочных резервов).

- **Рост финансовых результатов ООО «ВИЗ-Сталь»**

Спрос на трансформаторную сталь (в основном на внешних рынках) позволил увеличить объемы производства (+3% кв/кв) и продаж (+9% кв/кв). Благодаря росту оборотов, а также незначительному увеличению цен в 3 квартале, выручка выросла на 16% по сравнению с предыдущим кварталом. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года рост выручки составил 5%, в основном за счет роста объемов реализации.

Увеличение операционной прибыльности в 3 квартале, наряду с доходами от признания курсовых разниц, оказало значительное влияние на рост чистой прибыли (+182%) к уровню предыдущего квартала.

- **Рост чистой прибыли ОАО «Стойленский ГОК»**

В отчетном периоде компания работала при полной загрузке добывающих и обогатительных мощностей. Производство и продажи концентрата сохранились на уровне предыдущего квартала и в целом соответствовали загрузке доменного производства на липецкой площадке, что предопределило стабильно высокий уровень выручки в отчетном периоде.

По сравнению с аналогичным периодом прошлого года рост выручки составил 47% благодаря более высокому уровню цен и продаж, а также вводу дополнительных мощностей по обогащению, которые позволили увеличить общие мощности по производству железорудного концентрата компании на 2 млн тонн (до 14 млн т в год).

Рост чистой прибыли на 26% по сравнению с предыдущим кварталом связан с отражением в составе прочих доходов положительной курсовой разницы.

Рост финансовых результатов относительно прошлого года связан как с ростом объемов продаж, так и с увеличением цен реализации. Валовая прибыль и прибыль от продаж выросли на 57% и 56% соответственно.

- **Увеличение выручки от реализации ОАО «НСММЗ»**

В 3 квартале наблюдалось снижение производства стальной заготовки в связи с остановкой одной из двух электродуговых печей, что частично отразилось на сокращении объемов продаж. Переработка закупаемой от третьих сторон заготовки позволила частично компенсировать сокращение производства стали и, соответственно, снижение выручки (-11,6%) в 3 квартале.

Снижение транспортных, а также управленческих расходов обусловило увеличение прибыли от

продаж относительно прошлого периода на 296%.

Чистый убыток компании обусловлен процентными расходами в связи с высокой долговой нагрузкой.

- **Рост выручки от реализации ОАО «Алтай-кокс»**

Рост продаж в 3 квартале составил 8% на фоне стабильных цен на конечную продукцию стал основным фактором увеличения выручки на 5,5% кв/кв до 10,8 млрд рублей.

Увеличение выручки относительно аналогичного периода прошлого года на 43% произошло благодаря росту объемов и цен реализации. Снижение прибыли и рентабельности продаж по операционной прибыли (-8% кв/кв) связано с ростом цен на коксующиеся угли во 2 и 3 кварталах.

Отдел по связям с инвесторами

т. +7 (495) 915 15 75

Email: ir@nlmk.com

Пресс-служба НЛМК

т. (495) 411-77-39

www.nlmk.ru